
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

267 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN 

PONTEGGIO MOBILE E DI UNA FOTOCAMERA CON TREPPIEDE PER 
L’AREA III – CULTURA MUSEO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 

Premesso che tra le attività proprie dell’Area 3ª Cultura Museo di Bassano del Grappa rientrano la 

catalogazione informatica delle opere che ne costituiscono il patrimonio e la riproduzione del 

patrimonio museale tramite la realizzazione di scansioni fotografiche e di immagini digitali è 

fondamentale per documentare lo stato conservativo del patrimonio, costituisce passaggio 

imprescindibile per le pratiche di prestito e costituisce un servizio a domanda individuale erogato 

dall’Area; 

 

Considerato che il museo civico necessita di effettuare piccoli interventi di allestimento, 

illuminazione, manutenzione, da svolgere per convenienza ed opportunità in economia da personale 

interno del Comune di Bassano del Grappa preposto e opportunamente formato; 

 

Considerato che per alcune operazioni è necessario l’utilizzo di un ponteggio e valutato quindi        

opportuno l’acquisto di un ponteggio mobile da utilizzare all’interno degli spazi museali e che sia 

conforme alla normativa di legge attualmente in vigore;  

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta IPPIS Srl di Cadoneghe (PD)_p.iva: 

01505440287, la quale con preventivo, nostro protocollo generale n. 6307 del 31/01/2022, ha 

proposto la fornitura e consegna di un ponteggio in acciaio zincato per un’altezza massima di metri 

6,30 completo di elementi di equilibrio e di una scala in alluminio telescopica per un corrispettivo di 

€ 1.770,00 (iva esclusa), pari ad € 2.159,40 (iva inclusa); 

 
Valutata congrua detta offerta alla luce dell’indagine di mercato condotta sul web e ritenuto pertanto 
di procedere a detto affidamento; 

 



 

Rilevata la necessità di acquistare una nuova fotocamera ed un treppiede, e che la prima risponda 

alle seguenti esigenze di servizio: 

1. raddoppiare la risoluzione delle immagini e quindi migliorarne la qualità; 

2. acquisire una serie di feature (es. filmato Time-Lapse), video Full HD (1920 x 1080) 25p, – 

foto HDR – filtro per l’annullamento dell’effetto antialiasing che ottimizza la nitidezza del 

sensore; 

3. ricavare dei crop (ritagli di particolari) dal file originale senza ri-fotografare il soggetto; 

 
Dato atto che l’Area 3ª dispone già di una serie di obiettivi per fotocamera Canon e che la qualità 
degli obiettivi non sono strettamente legati al progredire delle fotocamere digitali, ma principalmente 
alle leggi dell’ottica, pertanto la vita media di un obiettivo è legata al buon uso e alla cura con la quale 
si conserva pertanto sarebbe assolutamente antieconomico disperdere un tale capitale di lenti 
cambiando marca di fotocamera; 
 
Ritenuto, per le suddette premesse di rimanere sul prodotto Canon e ricercare un modello di tale 
marca che consenta di soddisfare le attuali esigenze d’ufficio; 
 
Individuato tale prodotto nella fotocamera mirrorless Canon Eos R6 con obiettivo RF 24-105 mm 
F. 4-7.1 IS STM e treppiede modello Manfrotto 055 a tre sezioni in acciaio senza testa; 
 
Interpellati allo scopo tre negozi operanti nel settore delle attrezzature fotografiche; 
 
Considerato che la ditta 2 Emme Foto p.iva:03695120281 ha prodotto un preventivo di € 3.228,00 
(iva inclusa), per la fornitura di una fotocamera mirrorless Canon Eos R6 con obiettivo RF 24-105 
mm F. 4-7.1 IS STM e treppiede modello Manfrotto 055 a tre sezioni in acciaio senza testa, 
preventivo ritenuto congruo rispetto ad un altro preventivo fornito da altra ditta;  

 
Dato atto che tutte le risultanze delle indagini di mercato sono conservate agli atti dell’Area 3ª ed 
inoltre si rispetta il principio della rotazione degli affidamenti; 
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte: IPPIS srl acquisito on line in 
data 17.11.2021 durc inail n. 30162994, e 2 Emme Foto acquisito on line in data 27.10.2021 durc inail 
n. 28389998;  

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 



 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di assumere sul bilancio 2022 i seguenti impegni per un totale di € 5.387,40 come riepilogato 

nella tabella sottostante: 

 
Oggetto del contratto 

 

Creditore Importo 

(iva inclusa) 

CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2022) 

Fornitura e consegna 

di: 

n.1 ponteggio in acciaio 

zincato tipo “ridotto 

euro” art. 529HD04C. 
n.1 scala in alluminio 

telescopica 

art.590GB06 

IPPIS srl  

p.i: 01505440287 
€ 2.159,40 

 

 Z8635337F6 

 

 

Capitolo 491258 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 1, 

titolo 2, macro 

aggregato 202) 

Fornitura e consegna 

di: fotocamera 

mirrorless Canon Eos 

R6 con obiettivo RF 

24-105 mm F. 4-7.1 IS 

STM e treppiede 

modello Manfrotto 055 

2 Emme Foto snc 

p.i.:01520630284 

€ 3.228,00 ZE4353EE2C Capitolo 491258 

(d.lgs. 118/2011 – 

missione 5, 

programma 1, 

titolo 2, macro 

aggregato 202)  

 

 

3. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si 

ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

4. di dare atto che l’obbligazione relativa al presente atto sarà esigibile nel 2022; 
 

5. di procedere al pagamento della spesa oggetto della determinazione in presenza di regolare 

fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1658_2022 



U 1659_2022 
 
  
 
. 
 
. 
 


